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AEV/DIR.BEN/AGP_ INF/Nro.0347/2025
I-2025-10473

A: Arg. Pedro Rodney Medina Va’squez, b "
RESPONSABLE DE CONTRATACION DIRECTA - RCD

DE: Arqg. Marco Antonio Castellén Cabrera
RESPONSABLE DE GESTION DE PROYECTOS
Lic. Boris Canaviri Zenteno
TECNICO III FINANCIERO Y RRHH
COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION

INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION PROCESO DE
CONTRATACION “"PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL
MUNICIPIO DE REYES -FASE(XII) 2025- BENI”", cODIGO
INTERNO: AEV-BN-DC 002/2025 PRIMERA CONVOCATORIA.

LUGARY Santisima Trinidad, 12 de mayo del 2025.
FECHA:

1. ANTECEDENTES

o Solicitud de Autorizacién 1ra convocatoria: Mediante Nota Interna
AEV/DIR.BEN/AGP_NOT/Nro.0214/2025 De fecha 15 de Abril de 2025 |a
Unidad de Gestién de Proyectos de la Departamental Beni a través del Arqg.
Marco Antonio Castellon Cabrera con el Cargo de Responsable de Gestion
de Proyecto realizd la solicitud de Autorizacién de inicio del proceso de
contratacién “PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO
DE REYES -FASE(XII) 2025- BENI”, CODIGO INTERNO: AEV-BN-DC
002/2025 (PRIMERA CONVOCATORIA)

‘ e Autorizacion del Inicio de Proceso y Aprobacion del DCD: Segun
Resolucidn Administrativa N°072/2025 de fecha 24 de Abril de 2025, Nota
Interna AEV/DIR.BEN/ACP_NOT/Nro.0097/2025 de fecha 24 de Abril de
2025 el Responsable de Contratacion Directa (RCD) autorizd el inicio del
proceso de contratacion y aprob6 el documento de contratacion del proceso
“PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE REYES -
FASE(XII) 2025- BENI”", CODIGO INTERNO: AEV-BN-DC 002/2025
(PRIMERA CONVOCATORIA)

e Publicaciéon: El Documento de Contratacién Directa fue publicado en la pagina
web de la Agencia Estatal de Vivienda en fecha 24 de Abril 2025.

%) « La Comisién de Evaluaciéon y Calificacion designada mediante Memorandum
éé MEN/AEV/RCD/°061/2025 de 02 de mayo de 2025, para proceso de contratacion
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“PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE REYES -FASE(XII) 2025-
BENI"”, Cddigo Interno: AEV-BN-DC 002/2025 (PRIMERA CONVOCATORIA)

PRESENTACION
FECHA . HORA
1 | ASOCIACION ACCIDENTAL RIO BENI 05/05/2025 11:30 am

No PROPONENTES

e Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratacion Directa, la Comision de Evaluacion y Calificacion efectud la apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la
presentacion de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura
de Propuestas.

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION

De manera previa a la evaluacién de las propuestas, en cumplimiento al articulo 31
del Reglamento para la Contratacion Directa de Obras, Adquisicion de Material de
Construccion y Servicios de Consultoria para Disefiar y Ejecutar Programas vy
Proyectos Estatales de Vivienda, se procediéo a revisar la informacién de los
proponentes en los diferentes sistemas informaticos internos y externos, para
verificar si no se encuentran impedidos de participar en procesos de contratacion.

a) Verificacion de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales

(SICOES):
CONTRATOS DESISTIMIENTO
No PROPONENTES RESUELTOS A DE CONTRATOS
LA FECHA A LA FECHA
ASOCIACION ACCIDENTAL RIO BENI
CONSTRUCTORA CHACO LEJOS
NIT: 5608159012 SIN ST

1 CONSTRUBYAQ

NIT: 10803691010 OBSERVACION OBSERVACION

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacion en el SICOES (Ver anexos).

b) Verificacion de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de
Contrataciones (SIMCO):

Ne PROPONENTES OBSERVACIONES

ASOCIACION ACCIDENTAL RIO BENI
CONSTRUCTORA CHACO LEJOS
NIT: 5608159012

1 CONSTRUBYAQ SIN OBSERVACION

NIT: 10803691010

Segln el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
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participar en procesos de contratacion en el SIMCO (Ver anexos).

c) Verificacion Cuadro de Mando Integral (CMI):

Ne PROPONENTES OBSERVACIONES

ASOCIACION ACCIDENTAL RIO BENI
CONSTRUCTORA CHACO LEJOS
NIT: 5608159012 SIN
CONSTRUBYAQ OBSERVACION
NIT: 10803691010

Segln el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en proceso de contratacion (Ver anexos).

‘ d) Verificacion de empresas con cuentas pendientes de Ia

AEVIVIENDA: Se verificd que los proponentes no tengan cuentas pendientes
con la AEVIVIENDA, en el detalle actualizado al 17 de Febrero de 2025, obtenido
de la pagina oficial de la AEVIVIENDA www.aevivienda.gob.bo, encontrdndose lo
siguiente (Ver anexos)

N° PROPONENTES OBSERVACIONES

ASOCIACION ACCIDENTAL RIO BENI
CONSTRUCTORA CHACO LEJOS
NIT: 5608159012 SIN
CONSTRUBYAQ OBSERVACION
NIT: 10803691010

La Comisidn de Evaluacién y Calificacion, procede a calificar las propuestas segun
el sistema de evaluacién establecido en el DCD, realizando las siguientes
actividades:

3. EVALUACION DE PROPUESTAS

La Comisidn de Evaluacion y Calificacién, procede a evaluar las propuestas segun el
método de seleccién y adjudicacion establecido en el DCD, realizando las siguientes
actividades:

3.1EVALUACION PRELIMINAR

En el marco del numeral 21 del Documento de Contratacion Directa, se procede con
la verificacion del cumplimiento sustancial de los documentos presentados
determinando si la propuesta continlia o descalifica aplicando el siguiente formulario:

FORMU,LARIO V-1b
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Asociaciones Accidentales)

DATOS GENERALES DEL PROCESO

<

{etellon Cabr

Nombre del Proponente : ASOCIACION ACCIDENTAL RIO BENI

lavorador
Marco Atonio
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Numero de Paginas de la propuesta : ‘1.926.079,13.— ‘
Propuesta econémica : '150 ‘
(AcY:;ii:?:c;érthra) Evaluacioén Preliminar
REQUISITOS EVALUADOS P (Sesion Reservada)
PRESENTO
sl NO PaginalN CONTINUA | DESCALIFICA
DOCUMENTOS
X 2-4 CONTINUA
1. Formulario A-1. Presentacion de Propuesta
2. Formulario A-2b. Identificacion del Proponente. X 14 CONTINGA
3. Garantia de Seriedad de Propuesta (Si hubiese sido requerida) % 17 CONTINLEA
. . ) X 19-72 CONTINUA
4.  Formulario A-4. Hoja de Vida del Personal.
. - X 74-76 CONTINUA
5. Formulario B-1. Propuesta Econdmica.
. o X 78-222 CONTINUA
6. Formulario C-1. Propuesta Técnica.
Ademas cada socio en forma independiente presentara:
7. Formulario A-2c Identificacién de Integrantes de la Asociacion X 224-234 CONTINUA
Accidental.
8. Formulario A-3. Experiencia General y Especifica del X 236-250 CONTINUA
Proponente.

El proponente ASOCIACION ACCIDENTAL RIO BENI, realizada la revision en sesion
reservada, cumple sustancialmente con la validez de los formularios de su propuesta
como también con su Garantia de Seriedad de propuesta y pasa a la siguiente etapa de
evaluacion.

Nota 1: En cumplimiento sustancial del formulario A-2 de identificacion del proponente,
la comision de evaluacion y calificacion verifico que el proponente no tenga cuentas
pendientes con la AEVIVIENDA.

Nota 2: En cumplimiento sustancial del formulario A-4 Hoja de Vida del Personal
propuesto, la comision de evaluacion y calificacion verifico en el SIMCO la informacion
referida al personal propuesto.

3.2. APLICACION DEL METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION

ZSUUTIN . N .
'! A En cumplimiento con el numeral 20 del Documento de Contratacion Directa, el método

" Elavokado por: 4
q. MarXo Antoni
lecllm Cabrera,
4,
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de seleccién y adjudicacién determinado para el proceso de contratacion es de Precio
Evaluado Mas Bajo,

3.2.1 DETERMINACION DE LA PROPUESTA CON EL PRECIO EVALUADO MAS
BAJO

Errores Aritméticos: En cumplimiento al numeral 20.1.1 del Documento de
Contratacion Directa la Comisién de Evaluacién y Calificacién procedié con la
verificacion de errores aritméticos, obteniendo lo siguiente:

_ FORMULARIO N° V-2 )
EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA

. MONTO AJUSTADO PROPUESTA
- NOMBRE DEL VALOR LEIDO DE|  POR REVISION ECONOMICA
PROPONENTE LA PROPUESTA ARITMETICA REAL
(MAPRA)
ASOCIACION 1.926.079,13.-
1 ACCIDENTAL RIO BENI 1.926.079,13.- 1.926.079,13.-

(*) En caso de no evidenciarse errores aritméticos el monto leido de la propuesta debe trasladarse a la casilla
Monto Ajustado por Revision Aritmética (MAPRA).

Como se evidencia en el cuadro anterior la propuesta econémica no presenta errores
aritméticos y se encuentran dentro del precio referencial. En tal sentido, sefialar que el
Proponente ASOCIACION ACCIDENTAL RIO BENI obtuvo el Precio Evaluado Mas Bajo
para el presente proceso de contratacion.

3.2.2. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA
En cumplimento a lo establecido en el 20.1.3. Del Documento de Contratacién Directa,

se procede con la evaluacion de la propuesta técnica que obtuvo el Precio Evaluado Mas
Bajo, aplicando la metodologia CUMPLE/NO CUMPLE

Propuesta con el Precio Evaluado Mas Bajo: Proponente ASOCIACION
ACCIDENTAL RIO BENI

* Formulario A-3
Experiencia de la ASOCIACION ACCIDENTAL RIO BENI

CUMPLE / NO
CONDICIONES SOLICITADAS CUMPLE

 RESPALDO
| Formulario A-3
de su propuesta
pagina 236~

250 de su

EXPERIENCIA GENERAL

lepe concar Ccof

CUMPLE
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en areas tecnicas en el sector cons

referencial.

tructi

{
La Entidad Ejecutora debe demostrar e xperienc ja
general por un monto equivalente a 1 vez el preci

[0}

propuesta

EXPERIENCIA ESPECIFICA

a experienc acifica de

/
onadq

sera en temas relaci

adificaciones U f;;f/?‘.r//'gmw;

oDras

urbana } capacitaciones asis
NSLrucc /(\”

jecutora debe demostrar ¢

un monto equivalente a

rencial.

la Entidad

J

s a la construccion de
(infraestructura
‘encia técnica en el CUMPLE

xperie

0.50

Ejecutor:

ncia

7

Formulario A-3
de su propuesta
pagina 236-
250 de su
propuesta

* Formulario A-4

Experiencia del Personal clave de la Empresa: ASOCIACION ACCIDENTAL RIO

BENI

CONDICIONES SO

Técnico Operativo de Area (TOA)
Experiencia General:

su mpvuwnm en f'f ‘ S de
, Fiscalizac

Toda

Comunitario, Inspector, director o re
Tecnico operativo de area, rela
construccion de obras civiles:

3G

locales

las, centros comerciale
o mayor complejidad.
Experlenua Especifica

36 mes

= '< ual

y/0 tecnica.
Asistencia T (: cnica en construcc

vivien C;c"!éx,

U area profesional

ion,  De
sidente
ycionado

me

y ot

de obra,

similares

CUMPLE

/ NO
CUMPLE

osarroflo

Sal

a la| CUMPLE

rcados

/

RESPALDO

Formulario A-5
de su propuesta
pagina 63-70
de su propuesta

Residente
ExperlenC|a General:
Toda s 7&’f(<‘u/’ﬁ‘/?ﬁem”(fu’\w:

Trat )djos

R s \
ducador capacitador {

Z ‘i('u\*‘?
sociales 0 similares.
Experiencia Especifica

d meses

social,

oy fope oy foy o g
Sensiol trapajo

:,f’/ O

conji

a rac

uimiento,

fig
1198,

rea profe

esional
ilitador,
talleres

grupos

CUMPLE

Formulario A-5
de su propuesta
pagina 71-83
de su propuesta

Responsable Social de Seguimiento
Experiencia General:

CUMPLE

Formulario A-5
de su propuesta

q er o mmmm
astellof Cabrer

\ A
\é
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Experiencia Especifica

pagina 84-89
de su propuesta

Formulario C-1

Documento de Respaldo Equipo Minimo Requerido: ASOCIACION ACCIDENTAL

RIO BENI
CONDICIONES SOLICITADAS

CUMPLE / NO

CUMPLE

CUMPLE

i
|

En

Documentacion Adjunta
en la propuesta fojas

RESPALDO

78-218

Fotocopia RUAT -

equipo
fojas 219-222

FORMULARIO V-3

EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

PROPONENTES

ASOCIACION ACCIDENTAL RIO

EXPERIENCIA BENI
Cumple No cumple
Formulario A-3 Experiencia General y Especifica
Cumple
del Proponente.
Formulario A-4: Experiencia Especifica de la
Cumple
empresa
Formulario A-5 Hoja de Vida, del Personal Cumple
. Formulario C-1 Propuesta Técnica Cumple
METODOLOGIA CUMPLE/NO CUMPLE Cumple

Como se expone en la etapa de evaluacion de propuesta, el proponente ASOCIACION
ACCIDENTAL RIO BENI que obtuvo el Precio Evaluado Mas Bajo, CUMPLE con todas las
condiciones y requisitos técnico solicitados en el Documento de Contratacién Directa

(DCD).

4. CONCLUSION

De acuerdo a la evaluacién realizada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente ASOCIACION ACCIDENTAL RIO BENI, presenta el Precio Evaluado Mas

Estatal de Vivienda.

¥
q. Mar v"‘“\,'j'v .
BIE 5. RECOMENDACION

Bajo, CUMPLE con todas las condiciones y requisitos técnico solicitados por la Agencia
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Se recomienda a su autoridad, adjudicar el Proceso de Contratacion Directa
“"PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE REYES -
FASE(XII) 2025- BENI”, CODIGO INTERNO: AEV-BN-DC 002/2025 (PRIMERA
CONVOCATORIA) a la ASOCIACION ACCIDENTAL RIO BENI, por un monto de Bs
1.926.079,13.- (Un Millon Novecientos Veintiséis Mil Setenta y Nueve con
13/100 Bolivianos) por un plazo de servicio de consultoria de 150 (Ciento
Cincuenta) dias calendario computables desde la orden de proceder emitida por el
Inspector de Obra, toda vez que, su propuesta tiene el Precio Evaluado Mas Bajo y
Cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Contratacién Directa DCD y
Términos de Referencia.

Es cuanto informamos para fines consiguientes.

Por la Comisién de Evaluacion y Calificacion:

By

Nombre, sello y firma

Iniciales: MACC/BCZ
Cc: arch.
Seguin MODELO-AEV-CD-0013-2021
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